PROJETO DE LEI N.º014/2004

SÚMULA: OBRIGA TODAS AS EDIFICAÇÕES DE ACESSO PÚBLICO E QUE TENHAM PORTAS COM DETECTOR DE METAIS OU DISPOSITIVOS ANTIFURTO A EXIBIR AVISO SOBRE OS RISCOS DO EQUIPAMENTO PARA PORTADORES DE MARCA PASSO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ADEVANIR PEREIRA DA SILVA – PFL, vereador com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:

        Art. 1°. As edificações de acesso público e que tenham portas com detector de metais ou dispositivos antifurtos e quaisquer outros equipamentos capazes de provocar interferência no funcionamento de aparelhos de marca-passo, ficam obrigados a exibir, em local visível e de fácil leitura para os riscos e prejuízos de tais equipamentos a saúde dos portadores de marca-passo.

        Art. 2°. Em caso de presença de um usuário à parte das edificações acima citadas deve-se proceder ao desligamento do equipamento capaz de interferir no funcionamento do aparelho, ou então, encaminhar o usuário a uma entrada alternativa.

         Art. 3°. A inobservância das disposições desta propositura implicará aos eventuais infratores multa de R$ 1.000,00 (Um Mil Reais) a ser cobrada em dobro em caso de reincidência.

PARAGRAFO ÚNICO – O valor da multa de que trata este artigo será atualizado, anualmente, pela variação do índice de preço ao consumidor amplo –IPCA apurado pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística – IBGE, acumulado no exercício anterior, sendo que no caso de extinção desse índice, será adotado outro índice que reflita a perda do poder aquisitivo da moeda.

        Art. 4°.  Esta Lei será regulamentada pelo Executivo, no prazo de (60) sessenta dias, a contar da data de sua publicação.

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em contrário.

Plenário "Aureliano Pereira da Silva," em 18 de Fevereiro de 2004.

ADEVANIR PEREIRA DA SILVA

Vereador  -  PFL